hilo habentur. Ostendit quod dixit vers. preced.: « Qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est. » Quia scilicet lingua ejus est quasi argentinum electum, q. d. ait Aben-Ezra: Justi lingua est tanquam argentum probatissimum; illi enim effatur verba cum delectu et moderatione, que tanquam argentum purum, putum et probatum, magna sunt in estimatione. R. Salomon vero: Lingua justi, illius scilicet, inquit, qui en ad alios corrigendos seit uti, est quasi argentinum electum: cor autem impiorum pro nihilo, quod nimurum justi reprehensiones non admittat.

Lingua
justi
est
argen-
tum.

Nota quinque analogias argenti et lingue sermonique sapientum et iustorum. Argenti enim dotis sunt quinque: *prima* est candor et nitor; *se-
unda*, pretium; *tertia*, soliditas; *quarta*, puritas; *quinta*, sonus. Eadem sunt in lingua justi.

Igitur *primo*, sicut argentum pro auro exferme que metallis cendet, nitet et splendet: sic candent, nitent et splendent verba sapientum, suntque instar fontis limpidissimi, de quo Poeta:

Pons erat illius, nitens argenteus undis.

Verba ergo: æque ac cor sapientis argentea sunt, id est instar argenti intentia et grata: verba vero æque ac corda impiorum sumi plumbum, ænes et ferrea, id est atra, tetra, gravia, dura, molesta. Ita de S. Mechtilde legimus in ejus Vita: « Silencium exacte servabat; cum vero loqueretur, loquebatur ut Angelus, ita ut, si cum ea colloquereris, putares te loqui cum Angelo. »

Secundo, sicut argentum post aurum inter metallam est prefiosissimum, sive et pretiosissimum sunt verba sapientum, et a cordibus auscultantibus, estimantur magnaque habentur in pretio. Hinc prestitum commune rerum est argento et moneta argentea, que successit præceps, rudi et æneæ: ita pretium virtutum ponit sapientem, ut quod ille dixerit et fecerit, id omnes honestum, ipsamque virtutem vestimentum: manus enim pondus et pretium additum virtuti vita et factis, quam ore et verbis. Audi Pilatum, lib. XXXII, cap. iii: « Servius rex primus signavit as. Antea rudi usus Romae Remens tradit. Signatum est nota pecudum. Unde et pecunia appellata. Argumentum est anno Urbis DLXXXV (corrigendum videatur CCCCLXXXV); primum enim bellum Punicum cepit anno Urbis CCCXO, Q. Fabio consule, quinque annis ante primum bellum Punicum. Et placuit denarius pro decem libris aris. » Et mox: « Aureus nummus post annum LXII percepimus est quam argenteus. » Hinc *Æsculanum* fecere deum, quasi presidem aris; et Argentinum, quasi presidem argenti. Quod irridens S. Augustinus, lib. IV *De Cœrit.* cap. xxi: « Romanii, inquit, commendabant se Marti et Bel- lone, ut bene beligerarent; deo Victoria, ut vincent; deo Honorino, ut honorarentur; deo Pe- canum, ut pecuniam essent; deo *Æsculanum* et filio ejus Argentino, ut haberent aream argenteamque pecuniam. Nam ideo patrem Argentini *Æscu-*

num posuerunt, quia prius aerea pecunia in usus esse cepit, post argentea. Miror autem quod Argentinus non genuit Aurum; quia et aurea subsecuta est. Quem deum isti si haberent sicut Saturno Jovem, sic et patrī Argentino, et avo *Æsculano* Aurum præponerent. » Verius, vir sapiens et sanctus est Argentinus, quia argentea, id est coelestia (mitor enim candorque, æque ac valor argenti representant corolum sublimem, prestans, nitidum et candidum), et divina argentea loquuntur.

Tertio, argentinum est solide nature, nec facile labefactatur, ait R. Levi: ita solida sunt dicta justorum, tum quia bene expensæ et premeditata, ideoque veracia et circumspecta; tum quia manant ex dictamine justitiae et prædictie, ideoque ac constante, quia impavide et constanter veritatem proloquuntur, pro eaque sunt fortis usque ad mortem: sicut argentum purum constans est, ignique resistit. Ex soliditate enim probant argentinum argenti puritatem: cum enim argentinum igne extractum nihil amississe, sed in balance appensum idem habere pondus, quod ante ignis examen habebat, cernunt, tunc parum putum esse judicant.

Quarto, argentinum electum proprie est id quod a fibrosis, scorvis aliisque metallis, expurgatum est et selectum. Unde Septuaginta vertunt *impiorum*, id est ignitum et igne defecatum. Simili est lingua iustorum: huc enim ea que dicere cogitat, prius expurgat ab omni mixtione falsitatis, vanitatis, adulatio[n]is, ostentationis, obsoletatis, hypocrisis, fraudis: immo non nisi pauca cum magno delectu, ideoque rara et selecta loquuntur.

Queres, in qua fornace et igne ignitur et purgatur sermo linguae? Respondeo *primo*, in igne considerationis, discretionis et iudicii: hoc enim quia acre et exactum, in Scriptura vocatur ignis, ut Daniel, cap. vii, vers. 9, ubi describens iudicium Dei: « Thronus ejus, ait, flammæ ignis; rotæ ejus ignis accensus. Fluvius igneus (ignea iudicij sententia) rapidusq[ue] egrediebatur a facie ejus. » Igitur sapiens in formâe discretionis examinat et expurgat ea que dicturus est, iuxta illud S. Bernardi: « Verba prius b[ea]tis ad limam veniant, quam semel ad linguam. »

Secundo, ignis hic est grata Christi ac charitas, ideoque auctor Spiritus Sanctus, qui corda justorum purgat, regit, ignitum, ut non nisi recta, vera, sancta et charitate ardente loquuntur. Hoc est quod a Christo predixit Malachias cap. vii, vers. 2: « Ipse enim quasi ignis confans, et quasi herba fullonum; et sedebit confans et emundans argentinum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum, et quasi argenteum. » Vide ibi dicta. Illud S. Augustinus paulo ante citatus, ignem purgantem linguam assignat septem domum Spiritus Sancti.

Mystice, hic ignis est tribulatio et persecutio, quæ excoquit mentes et linguas Confessorum et

num posuerunt, quia prius aerea pecunia in usus esse cepit, post argentea. Miror autem quod Argentinus non genuit Aurum; quia et aurea subsecuta est. Quem deum isti si haberent sicut Saturno Jovem, sic et patrī Argentino, et avo *Æsculano* Aurum præponerent. » Verius, vir sapiens et sanctus est Argentinus, quia argentea, id est coelestia (mitor enim candorque, æque ac valor argenti representant corolum sublimem, prestans, nitidum et candidum), et divina argentea loquuntur.

Martyrum, easque ab omni levitate, oftime, compunctionis purgat, ac constantiam Deique ardorem amorem eis inspirat, ut coram tyrannis et impensis fideli legemque Dei intrepide profiteantur, docent et praedicent, dicantque cum S. Laurentio: Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas, » Psal. xvi, 3. Pro quo S. Hieronymus verit: « Probst cor meum, visitasti nocte: confasti me, et invenisti cognitiones meas non transire os meum, » ut ex aequo veritas et professio oris respondeat cognitioni et confessioni cordis, nisi alia proloquuntur os, quam cogitare cor. Igne sicut argentum ab igne non tantum non consumunt, sed etiam purius et splendidius efficitur, inquit Baynus: sic justi et sapientis viri lingua, tantum abest ut vel osiris mendacis, vel stulti detractionibus inficiatur, aut maledictum rependat maledicto, convicium conivicio, ut etiam juxta Paulum bene p[ro]ceter maledictio[n]is: a libris seminandiis inter frater[um] usque adeo aliena, ut multos ad concordiam reducat, et esurientes pascat verbo vita, qui vivit homo, non in solo pane. O pretiosam et electam linguam, cui nulla persecutionis flamma silentium impone potest, qui minus fidem Christi resonet, odiu[m] a corde, et mendacium a lingua dulcissimo sono expellat. Talis erat Christi Jesu lingua, in cuius ore non est inventus dolus; qui cum maledicere tur, non maledicatur; cum patreter, non communibatur; cui Dominus dedit linguam eruditam, ut sciret sustentare eum qui lapsus est verbo. Quæ tamen lingua, quamvis electa, cor improborum Judeorum non penetravit: nam valde parum cordis et intelligentie habent improbi, et ob defectum cordis verbo vita, et pabulo huius lingue non sunt pasti, sed ut stulti fame mortui sunt.

Quinto, argentinum pro auro, stanno, ære aliisque metallis, argenteo, id est jacente gratoque, sono resonat: unde nummularii solent explorare bonitatem et puritatem argenti. Hinc et Deus iussu[m] Mosi facere tubas ex argento, ut in tot milia, imo millions populi convocaret, Num. x, 2; tubæ enim argenteæ praे corneis et uncis sunt sonora et juvanda. Unde et nolis et campani, dum eis ex ore fundunt et conflant, solent miscere argentinum, et quo plus argenti miscetur, eo plenius et suavius resonant. Simili modo plena et suaviter resonant argenteæ igneque voces, dictaque sapientum et iustorum; quæ fuere Apostoli, de quibus dicitur Psal. xviii, 5: « In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum. » Et Elias, de quo Eccl. XLVIII, 1: « Surrexit Elias quasi ignis, et verbum ipsius quasi Facula ardebat. » Ubi plura dixi de hisce linguis. Quocirca earum symbolum est pisces appellatus lucerna, de quo noster Causinus, lib. VIII *Histor. parabol.* cap. XLVII: Subit, inquit, in summa maris piscis ex argumento appellatus lucerna, linguaque ignea per os exerto tranquillæ noctibus relucet. At Plinius, lib. VI, cap. XXVII: « Augeri id (cor) per singulos annos in

lita sapientes, quales erant Apostoli, sunt lucerna mundi, qui orbem sua luce collustrant, et linguis igneis amore divino accendent, « solemnè novum nova sidera portant. »

Denique lingua sapientis est instar hydrargyri, sive argenti vivi, quod in omnem partem sese liberat et agitat, quodque efficaciter aurum expurgat: sic enim lingua justi sapientia fulgentis, & charitate ardenti, sese agitat in omnem partem, ut quidquid vitiosum est etiam in viris Religiosis, eradicat et expurgat. Memorabile est quod in Vita S. Antonii Patavini legitimus, ipsum argentea et ignea lingua concionando, instar hydrargyri ubi vis gentium hereses, odia, libidines, usuras, aleas, aliaque sceleris sustulisse, ideoque hoc premium tulisse, ut post mortem reliqua ejus carno sensim consumpta, lingua dunataxat integra et illæsa perduraret, quam proinde 32 post mortem ejus anno S. Bonaventura religiose visitans, et cum lacrymis exsoulat: « O lingua beneficia, sit, que semper laudasti Deum, multisque eundem laudandi causa exististi! Nunc clare liquet quanquam apud eum sis meriti et pretii, qui te ad tam sublimem preconio sui officium informavit. »

Cor AUTEM IMPIORUM PRO NIHIL. — Hebraice, cor impiorum sicut modicum; Aquila et Theodotion, sicut parum; Symmachus, εἰλίς, id est vili et nullius pretii; Chaldeus, κατρί, Syrus, rebello.

Jam *primo*, Tigrina sic verit et explicat, lingua justi electum est argutum, quod cor impiorum parvopendit; Hebraice, astimat ut parum, ut rem modicum, q. d. Impi parvi pendunt sapientiam, quam lingua justus proloquitor.

Secundo, Vatablus, cor, inquit, impiorum est velut pauculum, supple, argenti, q. d. Parvi est pretii, parvo ere et argento aestimandum. Accessit Paginus qui verit, cor vero impiorum parum est elevatum.

Tertio, Baynus verit, cor impiorum ut exiguum, quod referri potest, inquit, ad qualitatem, vel ad tempus, q. d. Parvo tempore durat intellectus impiorum; vel parum boni sensus et cordis habent impi.

Quarto, Aben-Ezra, q. d. Perexiguum est quod discas ab impio. Aut cor, id est scientia, impiorum non multum probatur.

Quinto, R. Salomon: Cor impiorum pro nihilo, inquit, quia iustorum reprehensiones non admissit.

Sexto, R. Levi, q. d. Impiorum animus et cor non nisi brevissimi temporis usuram in corpore habebit.

Septimo, Septuaginta vertunt, cor autem impiorum deficit, q. d. Cor et lingua justi instar argenti electi solidia sunt, ideoque durant et constantia sunt; at cor et lingua impiorum, puta ejus sensa et eloquia, fragilia et caduca sunt, ideoque citio deficiunt. Porro naturale cordis augmentum, æque ac decrementum ita describit Plinius lib. XI, cap. XXVII: « Augeri id (cor) per singulos annos in

homine, ac binas drachmas ponderis ad quinquegesimum annum accedere; ab eo detrahi tantumdem, et ideo non vivere hominem ultra centum annos defectu cordis, *Egyptii existimant*, » ut scilicet post quinquegesimum annum cor quotannis deficiat et decessat ad duas drachmas, si-
cut ante quinquegesimum quotannis ad duas drachmas accretit. Longe major et velocius est decrementum cordis moralis, puta sensus et sapientia insipientis et impii : quia rapiente semper eruditus, ad stultas illico cunigas, nudgasue suas transiit et abiit. dico « stultus sicut luna mutatur », Eccl. xxvii, 12. Unde Origenes in *Catena Graec.* totum hunc versum sic explicat: « Justorum sermo probatus (ut argumenum electum), eo quod rebus ipsiis fidem faciat. Deficit autem cor stultorum, quia perpetuo mutatur et fluctuat. »

Oecato, ad verbum plane et plene veritatem Noster: « Cor impiorum pro nihilo, id est mens et sensus, ac consequenter sermo inde manans, impii, parvi vel nullius est pretii et momenti : cum ex adverso cor, id est mens et sensus, ac sermo justi sit pretiosus instar argenti. »

Quare, eur Salomon lingue justi opponat non linguam, sed cor impii? Respondeo, sub corde intelligit et lingua: quod enim sentit res cor, hoc es eloquitor, praserit qui insipientes et impii quidam habent in corde, hoc ore effundunt, iuxta illud Eccl. xxi, 29: « In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapientium os illorum. » Igitur insipientes et impii sicut res viles et nullius momenti, imo impuras, malas et noxias, corde ruminant, sic easdem ore eructant. Sapientes vero et piii sicut res sublimes, sanctas, caelestes et divinas corde volvunt, sic easdem ore profanant: horum ergo cor et os argumentum est, illorum plumbeum, terreum et sordidum.

21. LABIA JUSTI ERUDIUNT PLURIMOS: QUI AUTEM INDUCITI SUNT (Hebrei כָּלֵן exiim, id est insipientes, stulti: ita Chaldaeus et Syrus), IN CORDE EGESTATE MORTENTUR. — Pro erudient hebrei est ψυχή την, id est paucum, utique docendo, id est erudient: nec enim labia alteri passere possunt, juxta illud Jerem. iii: « Et paucum vos scientia et doctrina. » Jam ergo clara est sententia, ejusque antithesis, q. d. Justi adeo abundant sapientia, ut non tantum se, sed et plures alios erudiant, docentque honestos et sanctos mores, quibus ad vitam beatam perveniunt: at indecti et insipientes, id est impii, adeo inopere sunt sapientiae, ut seipso (multo minus alios) erudire et dirigere non sciunt: quare in cordis egestate, id est in sua inopia mentis et sapientiae, scilicet in sua insipientia, id est concupiscentia et impietate, sicut vivunt, sic et nō orientur: ideoque justi erunt felices, tendentque ad vitam eternam; impii vero ob suam insipientiam et impietatem erunt miserimi, ibunque ad tartara, ubi perpetua esurie mentis et sapientiae, ac morte eterna cruciabuntur. Nam in insipientia hebraismo idem est quod

propter insipientiam: ejus enim demerito morte plectuntur, q. d. Impii ob suam imprudentiam et improbatatem perniciem mortemque sibi accersunt. Ita R. Levi.

Rursum cum Jansenio sic explices, ut non significetur differentia inter effectus et conditions justorum et stultorum, sed tantum describatur efficacia eloquitorum justi, que tamen non perveniat ad stultos, ut sit sensus: Labia justi passent quidem multos; at stultis, quoniam a justo pasci recusant, propter defectum sapientiae morientur. Atque hunc sensum secutus videtur nos Interpres, et sic recte constat nostra versio. Est enim sensus: Labia justi erudient multos; at qui ab eo doceri non pauffunt, sed indocti manent, morientur per cordis egestationem (1).

Hinc et vulgo dicunt, ait Lyranus: « Multum est pauper, qui est fatus vel indoctus. » Septuaginta pro littera legentes affinem et alia puncta substituerunt, pro ψυχή την εἰρά ταῦται, id est erudient multos, legerunt ψυχή την ιαδεραμιν, id est sciunt excelsa; unde vertunt, *labia justorum sciunt excelsa*, scilicet speculatorum ecclesiastica et divina, quorum inops est mens et cor insipientium et impiorum, ideoque moritur morte peccati et gehennae. Ita auctor *Catena Graec.*: « Justi, ait, ratione sublimium rerum norunt; insipientes autem nihil sublime sapienti aut quebrant. » Chaldaeus vero cum Syro ψυχή την accepit in significatione Chaldaica et Syriaea, qua radix ρα, que Hebrei significat passere, Chaldaei et Syris significat cogitare, velle, amare et amorem conciliare. Unde Chaldaeus vertit, *labia justi multos placant*; Syrus, *multum amant*, vel *amare faciunt*. Justus enim possedit pacem et charitatem, iesque plenus eadem alii aspirat et afflat etiam solo aspectu. Unde facile sedat litas, et pacem inter dissidentes conciliat, secutus illam Christi beatitudinem: « Beatis pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur», Matth. v. Unde S. Bernardus, serm. 23 in Cant.: « Tranquillus Deus, inquit, tranquillat omnia, et quietum aspicere quiesceret. » Hanc Dei tranquillitatem participant Sancti, qui sunt sedes et thronus Dei, in quibus, ut idem ibidem ait, « non est sensus egens, nec cura pungens, nec culpa mordens. » Idem, lib. V *De Consider.* cap. v, in fine: « Deus, inquit, amat et charitas, novit ut veritas, sedet ut aquila, dominatur ut majestas, regit ut principium, tuetur ut salus, operatur ut virtus, revelat ut lux, assistit ut pieles. Quae omnia faciunt et Angeli, facimus et nos: sed longe inferiori modo, non ut bono quod sumus, sed quod participamus. »

(1) Quum ψυχή alias semper in hoc libro sit status constructus adiectivi, Rosenmuller posterioris hemisticthi hunc, qui minus concinnus videtur, sensum facit, et stulti per recordem moriantur. *Quemadmodum* unus probus multis prodest, ita ex adverso unus demens alii insipientibus causa extitit evadere potest perversus suis consilii.

Quocirca S. Chrysostomus, hom. *De mansuetudine*, tom. V: « Si capitales, inquit, inter se inimici sint, mansueti viri correptione placantur et mansuescant, etiam in natura in iram et furorem propensi sint. Qui vero per hanc conciliari nequeunt, intractabiles plane sunt, nulloque honore digni. » Adit deinde: « Mox ut viderit, mitigat furibundos: neque enim multis ei verbis vel admonitionibus opus est; sed pacem, priusquam loquitur, persuadet. *Quemadmodum* solis jubat, ut primum apparet, fugat tenebras: ita benignus et justus sua presencia res turbulentas componit, quietaque ac tranquillas reddit. Est autem et hoc dignum recenseri, quod Christus solum pacificos filios Dei vocat. Et quare sumum vocabulum pacifici communiquat? Quia solus hic Filium Dei pro viribus imitatur, qui pacis et amicitiae actor alii fit. » Et mox pacifico haec dat similia et analogia: « Porro quo in corporibus nostris servi, hoc pacificus in domo, in Ecclesia, in civitate; Paulus enim more suo fratres vocat corpus et membra invicem. Unde verum est illud, quod pacificator eamdem habet virtutem in domo, Ecclesia et urbe, quam habent in corporibus neri dispersa et separata conjugantes et connectentes. »

22. BENEDICTUS DOMINI DIVITIE FACT (Hebrei ipsa ditor). NEC SOCIABILITAS AFFLICTIO. — Septuaginta, benedictio Domini super caput justi hunc dicit; et non adiectiar eiis afflictio, vel ne ullam adjiciant habeat cordis tristitiam; Vatabulus, benedictio Domini locupletat, nec quidquam molestia secum afferit (1). Quare minus recte Cojetimus per afflictionem vel dolorem accipit penitentiam, non hominis, sed Dei, q. d. Non penitet Deum, quod justos dilatit; unde divitiae eis semper datae non revocant, nec auferunt: « Sina penitentiam enim sunt dona Dei, » Roman. xi, 29. Pro eius hebreice est ei, scilicet benedictio, q. d. Benedictio Dei mera est benedictio: quare ei sociari nequit ullus dolor vel maledictio. Sed cum haec benevolentia reperiatur in divitibus, puta justis, quos Deus dilat, hinc recte veritatem Noster ei. Sensus ergo est, q. d. Non casus, non fortuna, non fraus, non usura, non rapina, quibus ditescere satagunt ut patet Genes. xi, 2, et cap. xviii, vers. 18, et cap. xxxi, vers. 17, et cap. xxix, vers. 1 et seq. Sic de viris Religiosis et Apostolicis ait Apostolus: « Nihil habentes, et omnia possidentes. » *Providentia enim Dei est census pauperum*, » ait S. Chrysostomus, iesque certus, personis et inexhaustus. Unde S. Franciscus suis non aliud dabat viaticum quam hoc: « Jacta cogitatione tum in Domino, et ipse te enutrit. » Videmus quot quantos fundos et census Dei benedictio dederit monasterii Ordinis S. Benedicti. Sane illi tanti fuere, ut scribat Trithemius, si omnes in unum colligerentur, facile tertiam Europae partem sequaturos. Vulgatum est illud regis Francie de S. Mauro: « Monachus hic plus acquisivit suo breviario, quam maiorum megladio. » Causam dat S. Hieronymus, scilicet quod Religiosus pro Deo relinquens omnia possideat Deum: Dei autem sunt omnes et pes. Sic enim ait epist. ad Pammach., q. Religioso Christus est omnia, ut, qui omnia propter Christum dimiserit, unum inveniat pro omnibus, et libera possit voce proclamare: Pars mea Dominus, » qui dives est in misericordia, aequa ac opulentia.

23. QUASI PER RISUM STULTUS OPERATUR SCLESUS:

SAPIENTIA AUTEM EST VIRO PRUDENTIA. — Noster Lazarus et quasi accipit non proprie, ut notam similitudinem, sed per catastrophes ut notam veritatis, sicut accipitur Joan. cap. 1, vers. 14 : « Vidiimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre. » Unde Septuaginta pro littera legentes affinem, pala pro κόποντις κισχερ legentes πονητον bischoe, vertunt, in risu insipientis agit male : Chaldaeus, quando ridet studia, operatur scelus. Sensus ergo esse primo, q. d. Stultus, id est improbus, dum ridet et arridet, dum se hilaret et jucundum ostendit, machinatur scelus et noxiam. « Sapientia autem viro est prudentia, » id est prudenti sapientia est cautio, ne ab improbo deludi aut circumscriptur se patiatur; prudens enim ex modo risus indulget animum et machinationes insipientis. Est enim, ut ait Seneca, « risus, cachinni, arris, irrisio et subrisio. Rident sinceri, cachinnos edunt stulti, arrident adulatores, irridunt sourae, subrident calidi et dolosi. Haec prudentes vii perspicue discernunt. »

Secundo, recreationem, quod scelere se oblectet, q. d. Stultus sicut risu, sic et scelere se recreat et pascat; unde studio et ex proposito illud committit, immo capit, querit et ambit, ut querimus jocos et ludos. Si tamen inde pena vel infamia ipsi immineat, sese excusat dicens : Jocatus sum, ludens diu, ridens feci; ita Hugo. Quocirca hanc gnomon spectaculis obsecens et crudelitatem adaptans S. Salvianus, lib. VI De Providentia : « Ludi publici, at, ludibria vita nostra. In theatris et circis deperimus, juxta illud : Stultus per risum operatur scelus. »

Tertio, levitatem, q. d. ait R. Solomon : Sicut stultus leviter et quasi per risum operatur scelos, sic sapientia prudenti est levis, dum quasi per risum praestat illa que sapientia precepit. Et Aben-Ezra : Sicut, inquit, leve est stultus, scelus designare, sic sapienti viro prudentia, serpens, levius est, aut facilius propter assuetudinem.

Quarto, inconscientiam, q. d. ait R. Levi : Stultus sicut per mentem inconscientem fortuito et temere ad quidvis sine causa, sine deliberatione ridet et arridet, sic et idem simili modo scelus admittit : nunc enim hoc patrat, nunc aliud et aliud, prout eum rapit occasio et libido. At sapiens agit omnia prudenter cum ratione et destinato consilio; ideoque omnia que molitus, sicut consequuntur effectum.

Quinto, pro scelis hebraicis est פְּנַזְׁזִמָּה, quod verbi potest cogitationem, q. d. Stultus aut facit graviter et matre, sed omnia que cogitat, haec ridicule et jocose operatur; at sapientia est viro prudentia, » id est, at sapientia docet virum ea que cogitat prudenter, id est malore, serio et pravia deliberatione, tractare et exsequi. Tales sunt in aula principium assentatorum, qui ut principium cupiditatis indulgeant, omnia eorum sceleris per jocum et cachinnum excusant, vel eludent. Tali in aula Henrici VIII regis Angliae fuit Franciscus Brianus, Eques auratus. Cum enim rex, amboibus Anna Bolena captus, cogitaret eam in uxorem ducere, quam dictabantes ipsiusmet regis filiam, eo quod mater Anna regis concubina extitisset, a Briano quesiuit, inquit Sanders, lib. I De Schismate Anglic. : « Quale peccatum videbatur matrem primum, deinde filium, cognoscere? » Cui Brianus : « Omnino, inquit, tale, rex, quale gallinam primum, deinde pulum ejus gallinaceum comedere. » Quid verbum cum rex magno risu accepisset, ad Brianum dixisse fortuit : « Ne tu merito meus es inferni vicarius. » Brianus enim iam prius ob impietatem notissimum voca-

verum planius et simplicius alii passim et quasi accipiunt proprietatem similitudinem : Hebrei enim ad verbum habent, quasi ridere est stulto facere scelos. Et hoc volente Septuaginta vertentes, in risu, id est instar risus, per modum risus, insipientis agit malum; Vatablus, jocis est stulto scelus designatur. Sensus ergo planus clarusque est, q. d. Stultus, id est impius, quasi ludendo et ridendo sceleris etiam ingentia designat et perpetravit; at sapientia est viro prudentia, » id est at sapientia docet virum prudenter et serio agere ideoque sceleris impii resistere, omniaque agere ex prescripto sapientie, rationis et legis divinae.

Porro et quasi per risum multa innuit : Primo, facilitatem et prouitatem stulti ad sceleram, q. d. Stultus tam facilis est ad sceleris, quam ad risum. Unde Jansenius et Cajetanus sic exponunt, q. d.

batur inferni vicarius. Rex igitur cum et matrem prius, et postea filiam Mariam Bolenam pro combina tenuisset, denum ad alteram quoque filiam Annam Bolenam annuum adiungere cepit.

SAPIENTIA EST VIRO PRUDENTIA. — Hebraice, intelligentia. Primo, Septuaginta sic genuina veritas explicat, sapientia viro parit prudentiam; unde Lyranus : Sapientia, inquit, est cognitio de divinis. Hinc virtuoso parit prudentiam, quia per molitiam de divinis procedit ad diligendum humanos actus, circa quos proprius versatur prudentia. Et S. Thomas, I, part. Quest. I, art. 6 : « Prudens, ait, vocatur sapiens, in quantum ordinat humanos actus ad debitum finem. Unde Proverb. x dicitur: Sapientia est viro prudentia. » Secundo, Chaldaeus vertit, sapientia est viro prudenti, ut per sapientiam scelus, quod stultus per risum operatur, devitet, et contra illud se treuet. Tertio, Tigrina : Jocus, nol, est stultus designatur; id vero si quis animadverserit, sapientia est. Quarto, Vatablus, sapientia est viro intelligentie, id est sapientia pollet vir intelligens. Quinto, Jansenius verba transponens : Prudentia, inquit, est viro sapientia, id est prudenter animadvertere et intelligere quam secula res sit operari scelus, et ad quantum malum perducat hominem, est viro magna sapientia. Porro jam sapienti moniti sapientiam et prudentiam hoc libro in re idem significare, scilicet ethicae, sive scientiarum practicam. Unde signatur dicitur : « Sapientia est viro prudentia, » q. d. In rebus humanis sapientia est prudentia, et sapiens est vir prudens, quia prudenter ordinet actiones vita humana ad ultimum finem; nam aliqui sapientia simpliciter sumpta tote genere distat a prudentia, sicut contemplatio rerum altissimorum, puta Dei, Angelorum rerumque celestium. Ita D. Thomas, II II part., Quest. XLVII, art. 2, ad 4 (1).

24. QUOD TINET INPIUS, VENIET SUPER EUM; DESIDERIUM SUDI JUSTUS DABITUR. — Hebraice, formido inpius ipsa exevent ex; Syrus, inpius ad perditionem trohetur, et justo quod sperabat, dabitus; Vatablus, inpius accedunt, quo mehut; justis vero datur (2), quod cupiunt; Septuaginta, in perditione inpius circumferatur, desiderium autem justi acceptabile. Vel clarius, ut verit interpres Catene Graecor., in perditionis fovea voluntatis inpius; justus autem desiderium Deo est gratum, seu acceptum; ideoque sic explicat, q. d. In perditione inpius voluntatur, siquidem tentatione aliqua ingravata absque omni timore statim peccato sese dedit; cum et diverso per patientiam et tolerantiam tentationi, que adveniat, debuitur resistere.

Hic sententia connexa est precedenti, eamque limitat et temporal per occupationem. Dicit enim inquit : Si stultus per risum operatur suas cogita-

(1) Manner, et, at sapientia viro intelligentie, id est, homini intelligenti vero pro illo est sapientia, hucus est sapientia ut: apud ad parallelogramum et elegantiam.

(2) Proprie dabit, scil. Deus.

tiones et sceleris; ergo semper letus est alacer, agens vitam juvandam et beatam. Respondeo, rimum bunc magno timori permixtum esse, adeoque exterioris impium ridere, interior vero timore et trepidare. Dum enim scelus machinatur, patravit aut patrat, illico conscientia suggestit ei agmen penarum et malorum sceleri et sceloste impendunt, que ipsum ingenti metu et angore conuentant. Nec enim timor hic inanis est et vanus, sed realis et serius; que enim timet ab fratre Deo, advenient ei. Mala haec sunt tum futura in gehenna, tum presenta, puta infamia, si scelus prodatur; jacitura honorum; metus ne quod maiestus infelicem habeat exitum, ut votis et spibus suis per scelus non potiatur; offensa amicorum, vicinorum omniamque civium; carcer denique ad mors ipsa: haec enim omnis ipsum scelus meretur. Ex adverso iusti, qui gravi et severo vultu prelendent prudentiam, hi in corde celant suas spes et gaudia, quia certo sperant se desideris suis fructuros. Deus enim id eis hic et aliis promisit, ut Psalm. CLXV, 19 : « Voluntatem suum timet, et depreciationem eorum examinet, et salvos faciet eos; » atque hujus rei arribam et pignus dat ipsum desiderium. Cum enim Deus donum aliquod cupiunt vult eligiri, prius eidem ingens illius desiderium immutit: tum ut per hoc fiat capax, oreque pro domo; tum ut eo gratias sit donum, quo magis et diutius fuit desideratum: qua de causa solet Deus pariter differre rem desideratum, ut dilatio augent desiderium et rationem, desiderium cumulet gaudium, cum re ipsa potuerit. Ignotus est hic una, sed virtute duplex antithesis, q. d. Impio adveniet non id quod sperat, sed id quod timet: ait et contrario justo accedit non quod timet, sed quod sperat. Ha videmus et experimur Deum implore in bonis desideria servorum storum, etiam in rebus domesticis et parvis: ino et preventire et superare, iuxta id quod proficit Ecclesia: « Deus qui mea virtutia supplicium excedit et vota, » etc.

Legimus in Vita S. Hildegardis, multis se ejus precibus commendare solitos, ac compotes voti factio ei gratias egisse: cumque illa miraretur, eo quod ipsorum oblitio pro eis non orasset, accepit a Deo responsum, Dicam id eis prestitissime non quod actu pro eis orasset, sed quod ora destinassem: ipsum enim exaudiare tacita et virtutalia suorum vota, et si in actu non exant.

Porro maxime impleret Deus in servis suis desiderium majoris virtutis et perfectionis. Hoc enim desiderium efficax est medium ad perfectionem orationis postulandam, et operatione procurandam. Quocirca ut sapienter monet B. Laurentius Justinianus, lib. I De Discipl. et perfect. monast., cap. uit. : « Quicumque illius superne vita deficiens, divites honoribusque abundante desiderat, donec in carne vivit, quādū operari fieret, virtutum semina spargere non desistat; ut meritorum manipulos in horreis coelestibus valeat aggregare,

semper proficere studeat; qualiter in via Dei crescere possit, assidue mediteatur. Et nunquam eradicari de se permittat perfectionis desiderium; quin potius quantumcumque proficerit, quamvis plurimis virtutibus locupletatus existiter, continue cum Apostolo dicat: Ego menon arbitror comprehendisse. Atque ex his astutis amoris provocatus stimulis semper majora appetat dona, et meliora spiritus charismata concepit. » Desideria itaque magni momenti sunt ad perfectionem assequendam, praeferunt ardentia et efficacia: ea igitur augenda et acunda sunt.

Cum ergo, o homo Dei, tibi sentis immitti a Deo desiderium alienum gratia, virtutis, conversionis animarum, etc., scito Deum rem desideriam tibi efflagitare re ipsa datum: ideo enim ejus desiderium tibi immitti, et quasi prenuntium premisit. Sicut enim, ut ait Aleuinus in Responsione ad Carolum Magnum Imperatorem, timor, quo Deus impiorum mentes ante supplicium percellit, est « ira et vindicta divinae facieis. » Sicut enim facialis apud Romanos erat sacerdos denuntians bellum hostibus: sic timor prenuntiat supplicium impiorum, ac desiderium rem desideratam prenuntiat pios affore.

23. QUASI TEMPESTAS TRANSIENS NON ERIT IMPIORUM: JUSTUS AUTEM QUASI FUNDAMENTUM SEMPERIUM. — Hebrei, sicut transit turbo, sic non erit impiorum; justus vero ut fundamentum mundi vel seculi, hoc est, ait Vatabulus, quam cito prateritur turbo, tam cito desinet esse impiorum; justus vero permanebit in vita, sicut fundamentum mundi perseverat; Chaldeus, sicut transit turbo, sicut transit impiorum; Syrus, velut turbo repente transit, sed profligatur impiorum, et non reparetur; justus autem fundamentum in eternum permanet; Arabicus, in transitu turbinis perit impiorum; justus autem, cum declinaverit mala, surabit se in eternum. Septuaginta rursum pro 3 legentes 3 puta pro כְּסֵפֶת keseph, id est quasi tempestas, legentes בְּכָבוֹד besopha, id est in tempestate, vertunt, praetereunte vel ingruente procello detulerunt (vel evanescit) impiorum; justus autem inde declinans servatur in seculum, vel in eternum. Pro tempestas hebrei est מִזְבֵּחַ zephah, id est turbo, tempestas, procello, quasi vastans, obruiens et finem alii regere ac sibi afferens. Radix enim קְסֵפֶת koph significat cessare, desinere, finire; et קְסֵפֶת koph est finis, terminus.

Jam in genere sensus adaequatus est q. d. Scit tempesita cito transiit et desinit, sic et impiorum; justus vero perdurat tum in hinc vita, tum magis in futura et eterno. In specie vero, sive in particulari magis hoc sigillatum applicando, quia tempestas duplice accipi potest, scilicet passive et active, hinc duplex hic est sensus. Prior accipiendo passive, q. d. Cum qua ingrui publica clades et calamitas, tentatio et tribulatio, illa corripitur et abripitur impiorum; at justus in ea manet firmus et inconcussus, vel quia prudenter eam delinat, vel quia a Deo protegitur, vel, si in eum

ingruat, fortiter eam tolerat et superat. Ita Janusius.

Huic expositioni favent Septuaginta, quorum verba jam recitavi, et Tigurina, dum veritatem, ubi tempesita præterit, impiorum nupsian est; at justi fundamentum perpetuum est. Unde Christus iustum comparat domum fundatam super petram, que omni tempestati et procello resistit; impium vero domum edificatae in arena, qua procella sternitur, Matth. vii, 24. Simili modo Jeremias, cap. xxiii, vers. 49: « Ecce turbo, et, Dominus indignationis egredietur, et tempesetas crumpens super caput impiorum veniet. » Et Nahum, cap. 1, vers. 3: Domini in tempestate et turbina via ejus. »

Posterior accipiendo active, q. d. Impius est similius procello et turbini transiunt, quia ejus ad tempus instar tempestatis terribilis sit hominibus, non diu tamen subsistit, sed ita procelle pretereuntis subito et vita tollitur; quia quantumvis videatur longa hic esse, tamen ad eternitatem sequentem, in qua aeternum moritur mortem, brevis est; justus autem fundamento semperi, hoo est diu duranti, comparatur, quia iuxta promissiones veteris Testamenti diu in hac vita persistit; aut, etiam si hic non diu vivere debet, non tamen vivere desinet, ut qui per mortem corporalem vivere aeternamque adipiscatur vitam. Hunc sensum exigunt Hebrei, Chaldei, Syrus et Noster. Salomonem de more secundis Eccl. xi, 43: « Substantie impiorum, ait, sicut fluvius siccatiuntur, et sicut tonitruum magnum in pluvia personabunt. » Vide ibi dicta.

Nota impium recte comparari procello et turbini. Primo, quia impii instar turbinum irruunt in justos, eosque affligunt et vexant; at justus afflictiones hasce forti animo sustinet, quasi fundamen-

tem impiorum, et non reparetur. Secundo, cum decauertur mala, surabit se in eternum. Septuaginta rursum pro 3 legentes 3 puta pro כְּסֵפֶת keseph, id est quasi tempestas, legentes בְּכָבוֹד besopha, id est in tempestate, vertunt, praetereunte vel ingruente procello detulerunt (vel evanescit) impiorum; justus autem inde declinans servatur in seculum, vel in eternum. Pro tempestas hebrei est מִזְבֵּחַ zephah, id est turbo, tempestas, procello, quasi vastans, obruiens et finem alii regere ac sibi afferens. Radix enim קְסֵפֶת koph significat cessare, desinere, finire; et קְסֵפֶת koph est finis, terminus.

Tertio, utraque subita est et inopinata; subito enim oritur, at subito pertransit et occidetur. Quocirca fortis animo sustinenda est, utpote certa spe, quod illico transibit et evanescit. Ita Julianus Apostata quasi tempestas pertransit sevendo in Christianos; nam vix biennium regnavit. Unde cum S. Athanasium Alexandria ejiceret, ideoque Christiani illacrymarentur: « Bono animo, inquit Athanasius, estote; nebula enim est, et brevi evanescet. » Verus fuit vates, nam eodem anno in Perside Julianus occubuit. Ita Sozomenus, lib. V, cap. xiv.

Quarto, quia utraque ingenta sepe dat dar-

Legi historiam decem persecutionum primitive Ecclesie, puta primam, Neronis; secundam, Domitiani; tertiam, Trajani; quartam, Antonini; quintam, Severi; sextam, Maximini; septimam, Decii; octavam, Valeriani; nonam, Aureliani; decimam, Diocletiani; et videbis quanta Christianorum ediderint strages.

Quinto, quia utraque semotipsam intermet, ac in semetipsa desinit, stragmique et interitum, quem aliis affect, euudem sibi conciliat; ac sicut bombyx globo suo se involvit et emoritur. Impius ergo tempestate sua mergitur; at justus eam superat, vel per eam transit et enavigat ad portum felicitatis et stabilitatis aeterna. Sic Nabuchodonosor comparat turbini et tempestati, Jerem. cap. vii, 13: « Ecce quasi nubes ascedunt, et quasi tempestas currus ejus; velociores aquilis equi illius; ve nobis, quia vastati sumus. » Et de Antiochico invadente Ptolemaeum Philometorem ait Daniel, cap. xi, 40: « Quasi tempestas venit contra illum rex Aquilonis in curribus et in equitibus, et in classe magna. » Et de Cyro invadente Babylonem ait Isaia, cap. xxi, vers. 1: « Sicut turbines ab Africo venient, ut deseret veniam, terram horribilis. » Similia sunt cap. xviii, 2, cap. xxix, 6, cap. lxx, 15, et alibi.

Paro R. Levi sic exponit: « Quasi tempestas, etc., q. d. Quando procello et tempestas ingruit, non nisi ad impium abolidendum urgebit, perinde ac si finis tempestatis esset ad iniquum exilio multitudinem. » Sic Aristoteles, in Meteor., ait Deum tonare, ut hoc frangere homines impios mutuus percerat. Unde et fulminibus non raro tanguntur peccatores, v. g. adulteri, scortatoris, perderastre, cum sunt in flagranti delicto; indignatur enim tremitque aer tonando et fulminando in impiorum, qui aero ad scelos abutuntur, ac Creatori sequi ac creaturis sunt injuri, iuxta illud Sapient. cap. v, 21: « Pugnabitque cum illo orbis terrarum contra insensatos. Ibunt directe emissiones fulgurum, et tanquam a bene curvato arcu rubrum exterminabuntur, et ad certum locum insint. »

Denique eleganter hunc locum explicat noster Fernandez, in Genes. xxxi, sect. 8, num. 8: « Quasi tempestas non erit impiorum. » Culum, inquit, aliquando « tembris obducitur; deinde maligno fuligine intermicant fulgura, reboant aether, immungunt tonitrua, furi tempestas. Quid ergo? pavor horroreg in « eris. » Bene, sed solute denum in pluvias nube tempestas silet, calo reddit serenitas, terras lux alma revisit. Quietiv tandem fragor, gentes terrorerat; sola in terris visenda restat lutum sordeque. Si habent tunc hujus mundi, dum vivunt, honorum dignitatumque nominibus ac titulis, pomparum vanissimum strepitu, auri argentei facti et infecti tintinni reboant, audiuntur, sciuntur, celebrantur, mortaliibus sunt admirationi ac terroci: tempesetas est. Ceterum mortis interventu sepultis illorū

Moribus
ter, da
justicia
statuta.

Elianus fratris labitur orbis,
Impavidum ferunt ruina.

Hinc Aristoteles in Ethicis doceat virum virtute predictum esse similem quadrato lapidi, qui in quodecumque latu volvatur, quadrat et firme consistit, omnemque fortuna aleam quadrato mentis vultusque sita excipit. Et Seneca definit virtutem esse aequalitatem et tenorem vite per omnia sibi consonantem. Atque in Cebitis tabulis vera disciplina pingitur insistens quadrato lapidi, fortuna vero globo volubili. Addit justos esse fundamentum mundi: quia propterea mundus est stabilis; qui aliqui ob sceleris impiorum spem a Deo reverteretur. Unde illud Ruffini, prefat, in Vitas Patr.: « quis dubitet mundum precibus stare Sanctorum. »

Eleganter S. Augustinus, in Psal. LXXXVI, 1: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. Non frustra, ait, de lignis quadratis edificata est arca Noe, que nihilominus figuram gestabat Ecclesia. Quid est enim quadratur? Attende similitudinem quadrati lapidis. Similis debet esse Christianus in omni tentatione sua. Christianus non cadit, et si impellitur, et si qua vertitur, non cadit: nam quadratum lapidem quacunque verteris, stat. Cadere visi sunt Martires, cum percurerentur; sed quid dixit quedam vox Cantici? Cum ceciderit justus, non conturbabitur, quoniam dominus confirmat manus ejus. Sic ergo quadradum ambi omnes tentationes parati; quidquid impellerit, non vos evrat: statem te inveniat omnis casus. »

Praelate S. Gregorius Nazianzenus, orat. 28: « Est quedam in fabula arbor, ait, quae cum conditur viret, et adversus ferrum certat, morte vivit, et sectione pullulat, atque cum absumitur, crescit. Talis plane esse vir philosophus (sapiens) videtur. Floret enim inter cruciatum, ac vita modestia virtutis segement exsistat, atque in adversis gestis et gloriatur. » Unde post plura subicit: « Duo haec arripit et superari nequeunt, Deus et Angelus; tertium est philosophus, in materia expers materie, in corpore incircumscribus, in terra coelestis, in passionibus impabilis,

omnibus rebus se vinci facile ferens, præterquam animi magnitudine, eo ipso quod vinci se patitur, eos qui superiores sibi videantur, devincens.

26. Sicut acetum dentibus, et fumus oculis, sic piger (Chaldeus, rauis piger) uer qui miserunt hum. — Acetum purgat quidem firmatque dentes, sed tamen sue acore dolorem et stuporem affert, ut cibos mandebat nequeunt; aceto enim hebetatur et obstupescunt dentes, flumina acidit, dicit Lycanus. Quare perperam Cajetanus pro *acetum* contendit vertendum esse *ace*: acutum enim, inquit, nocent dentibus, cum acutum prosit iisdem. Fumus vero oculos limpidos sua caligine offuscat, eructat, elicitor lacrymas. Unde extat enigma fumi apud Symposium :

Sunt mihi, sunt lacrymae, sed non est causa doloris.
Est iter ad colum, sed me gravis impedit aer;
Et qui me genuit, sine me noui nascitur ipse.

Jam sensus in genere adaequatus est, q. d. Sicut acutum molestum noxiamque afferit dentibus, et fumus oculis: si pariter piger molestum noxiamque creat illi qui miserunt eum, quia piger, remissus, imperfecte, negligenter pergit ea, ob que missus est, tardeque redit et renuntiat mitementi ea que cessit.

In specie vero *primo*, Jansenius sic explicat : Monet, inquit, hoc sententia dispicere diligenter quibus quis negotia sua gerenda et curanda committat. Sicut, inquit, acetum est dentibus noxiun, quos ab acridem stipefact, indonecque sollestit, sed hinc masticandum, et sicut fumus est noxiun oculis, quos hebetat et pungit: sic piger his qui miserunt illum est non molestus, quia dum eam sensus sibi commissons male curat per seam pigrifam, nocturnatum simul et dolorem eius adfert, facitque ut eamnam suam bene disponere nequeant. Sic et R. Levi et Ahen-Ezra. His addit illud Ausonii, *pigrum*, 110 :

Sens piger febrente multo est nequeut,
Pot dumplu, daepesque dulcipes deorat.

Secondo, alii, q. d. Sicut fumus ante oculos abiit in aeren et evanescit, sic piger missus ab hece abiit, non redit, itaque eum suspensus tenet. Rursum sicut acetum stipefacti dentes cibum mandebat, et oculi fumo effusci rem presentem cernerne nequeunt: sic herus avidus sciendi quid piger a se missus in re quam cordi habet gesserit, dum illi fardat, nec cibum aveat sumere, nec quid jucundi vider, quia pigreredit et respondet sum sollicitum teneat.

Tertio, sicut acetum acidus et acedos pigrus que ad manducandum efficit dentes, ac fumus tardos pigrusque ad cernerendum facit oculos: sic piger pigrifam suam afflat hero, ut ob ejus tarditatem cogatur tarda, lente et imperfecte rem acrem, quam mente destinarunt, exsequi.

Quarto, pressius et nervosius noster Salazar censem hic significari quod piger hero sua pigrifica

concret iran, bilemenque moveat, q. d. Sicut ex acetato dentium stupor, ex stupore stridor et colilis accedit; item ex fumo oculi obtenebrescent et perstringuntur: sic etiam ob pigrum ministerunt tarde et cunctanter res sibi demandatas preserant, eos qui miserunt aut demandarunt, tam vehemens et acerba ira nonnunquam corripit, ut illorum dentes bise excita stipefacti strident et colliduntur, et oculi caligines hebetant pre furore; conceptam vero iram aliquae furorum omnem in socordem illum ministrum tandem effundant. Ille Aristoteles apud Stobeum, serm. 18: « Ut fumus, ait, mordicat oculos non videre, permittit quo pedibus adjacent, sic iracundia choriens rationem effuscat, et quod bonum habitura mens fuerat a ratione, eo non sinit ipsam iracundia sine labore potiri a molestia. » Huc facit illud Comici : « Nuntiorum plurimos sua intermit tarditas. Et tamen subinde ea uti prudenter suadet, iuxta illud ejusdem : « Festinare noli tristi destinatus munto. »

Symbolice, piger et pigritia symbolum est iniqutias et pravitatis, que anima magis nocte quam acetum dentibus et fumus oculis, tunc quia pigritia, sive aedia, est unum et septem vitis capitalibus; tum quia ipsa est fons et origo malorum omnium : « Multam enim militiana docuit oboediens, » Eccl. xxxii, 29. Unde Septuaginta sic vertunt, *sicut una acerba dentibus noxiun est, et fumus oculis, sic iniqutes his qui utuntur; et Syrus de more sequens Septuaginta, sicut uva acerba, ait, dentes latund, sic nocte iniqutes illam perpetrantes, hoc est, ut explicat auctor *Catenæ Græcorum* : « Iniqualas noxiæ est suis actoribus; nam et sensus adimitt, et membra graviter offendit, nec semel exorsa finire facilis. » Alludit ad illud Mosis Deuter. cap. xxxii, 32: « De vinea Sodomot, vinea eorum, et de suburbis Gomorræ, uva eorum, uva fellis, et botri amarissimæ. » Huc vicissim alludit Ezech. xviii, 2: « Patres comederunt uoram acerbam, et dentes filiorum obstipescunt. »*

Porro citant hanc versionem Septuaginta S. Hieronymus in Ezech. xviii, 2, S. Ambrosius in Psalm. xxxv, et S. Augustinus in Psalm. xlviij, ubi sic eam legit et explicat: « Sicut uva acerba dentibus vexatio est, et fumus oculis: ita iniqualis utibus ea. Qui manducaverit enim iniqualitatem, id est, qui liberter eum habuerit, non poterit manducare justitiam. Panis enim justitia est. Quis est panis? Ego sum panis vivus, qui de celo descendit; ipse est panis cordis nostri. Quomodo ergo qui manducat ore uvas aceras, obrigesunt et obstipescunt dentes ejus, et minus idoneus fit ad manducandum panem, et remanet illi laudare quod videt, et manducare non posse: sic is qui iniqualite usus est, et pastus peccatis, incipit non posse manducare panem, laudat verbum Dei, et non facit, unde non facit? Quia cum copert facere, laborat; quomodo sentimus labore de-

tes post uvas aceras, cum cooperimus manducare. Sed quid faciunt illi quibus obstopuerunt dentes? Temperant se aliquantulum ab uvis aceras, et incubunt panis: sic et nos, si volumus manducare justitiam, temperemus nobis ab iniqualitatibus, et incubambus justitiae, et nascentur in corde non solum delectatio Iudeandi justitiam, sed etiam facilitas manducandi, hoc est operandi. »

Porro *iniqutes* recte comparatur acetum et uva acerba, quia sicut hec acerba est dentibus, sic iniqualis acerba est mentibus; illi enim creat stuporem, et dolores tanq[ue] presentes quam aeternos. Rursum, sicut uva acerba est immatura, que ante tempus maturatius decerpitur et gustatur: sic iniqualis et iniquis voluptam ambit gustare ante tempus; ideology ex ejus aceritate dentes ipsum obstopescunt; voluptatis enim tempus est in futura vita; laboris vero et crucis tempus est in presenti. Insuper, iniqualis recte assilitur fumo. *Primo*, quia insta fumi « seculari caligine aciem mentis obducet, » ait, Ambrosius, lib. II *De Cain et Abel*, cap. 1. Peccatum enim execet judicium rationis, ut malum judicet esse bonum, ac concupiscentiam censem esse prudentiam. *Secondo*, sicut fumus ciet lacrymas, sic et iniqualis multos dolores, indeque lacrymas concitat. *Tertio*, sicut fumus mox evanescit, sic et voluptas peccati illico transit; sed infixum menti relinquit aculeum et reatum. *Quarto*, S. Macarius, homil. 16: « Velut domus, ait, fulu repleta effundit illum in aera, ita peccatum abundans in anima redundat exterior. » *Quinto*, sicut flammea proxima est, fumus enim oritur ex igne, et rursum vertitur in ignem et flammam; sic iniqualis oritur ex igne concupiscentiae, et viceversa magis enim accendit et inflammat. *Sexto*: « Sicut fumus apes fugat, sic custodem vite nostræ angelum lacrymabile peccatum expellit, » ait S. Rasilus, hom. *De Inuidia et Livore. Septimo*, idem S. Basilius in Isaïe XIV: « Naturæ fumi, ait, non substantialiter in se subsistit, neque corporeillo constat. » Sic peccatum non est substantialiter, immo non est ens, omne enim ens est bonum. Peccatum ergo est tantum privatio ensis et boni; et ut ait S. Augustinus, « peccatum est non ens, peccatum est nihil. » *Octavo*, S. Basilius, ibidem fumum ita definit: « Vapor est peracri sapore sollicitans gustum, sursum versus a latione ignis et suffumigante materia remissus. » Sic acris est sapor peccati, illudque ab igne concupiscentie exhalans tenet sursum per superbiam, omnes transcedere ambiens et satagens. *Nono*, sicut in fumum lux tenebris miscetur; fumus enim vapores crassos cum tenuibus et pellucidis convolvit: sic in peccato vera falsis, bona malis miscentur. Ita S. Basilius ibidem: « Fumum hunc, inquit, nonnulli vocant dextrum, qui corruptum habent manifestis iudicium, deque rebus pronuntiant opiniiones secum pugnantes ac permutas, asseren-

tes quod amarum est dulce, et quod dulce est amarum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem. Illi in fraudem et errores pellecti ab eo qui se transfiguravit in Angelum lucis, Aquilonem asserunt esse dextrum, eum qui sinister sit ac vi- tundus. » Denique sicut fumus in ignem destinat, sic peccatum destinat in ignem aeternum gehenna.

Mystice et tropologia Lyranus : « Acetum, ait, quod a vino degenerat, et fumus, qui ab igne ascendet evanescit, hi sunt qui ab Ecclesiastica sua vita et charitate per superbiam vel scordiam recedunt, et etiam verbis impugnant, de quibus dicuntur I Joan. ii: « A nobis exierunt, sed ex nobis non erant. » Et Saloni: « Piger, ait, est male vivens Catholicus, qui non laborat nec operatur, ut ad aeternam beatitudinem pervenire mereatur. Per acetum et fumum herefieorum designatur perfidia; per oculos et dentes predicatores sanctæ Ecclesie, qui bene oculi dileuntur, quia recta itinera prævident; pulchre etiam dentes, quoniam spiritualia alimenta fideliibus ministrare solent. Ergo sicut acetum dentibus, et fumus oculis, id est sicut perfida hereticorum est contra ratione boni doctoribus, quia contristat eos, et molestiam illis gignit et lacrymas: sic piger, id est Catholicus malus, gravis est eisdem bonis doctoribus, qui miserunt eum, hoc est, qui jusserunt ut fidem suam operibus impleret. Ideo gravis est, quia fidem suam operibus destruit. »

27. TIMOR DOMINI APPONET DIENS, ET ANNI IMPIONUM BREVIABUNTUR. — Septuaginta, ministrantur; Variabiles, succeduntur, iuxta illud: « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabit dies suos, » Psal. liv, 22, q. d. Impictas facit impios brevis ævi, at timor Dei pios facit longavos. Vide dicta cap. III, 2, et Eccl. cap. 1, 12. Hæ sententiae significant non quid semper, sed quid sepius accidat, presserit illo aeo judaismi. Porro R. Levi sic explicat: « Hic ait, viro diuturnis vite spatium concedit; nam cum eis in divine providentia gremio jaceat, calamitosus evadit, quibus pressus ad mortem adiungere autem naturæ senescentis catem; verum impiorum anni deciduntur, neque ad constitutum tempus devenient: immatura enim eos morte prava illorum multabilitat deliberatio, » puta intemperantia vel imprudentia, qua se in mortis periculis temere coniungit, aut certe demerita, ob quæ Deus eos morte citi punit. Denique S. Augustinus in *Quest. Novi et Vet. Testam.* Quest. XXVIII, per impios accepit idololatras. « Cum Salomon, ait, dicat: Anni impiorum ministrantur, modo ergo est quod videamus impios aliquando longavos? Dignum erat quidem omnes iupios non solum citius hac luce carere, verum etiam nec unius momenti temporis vita frui, qui conditoris sui immortales, vita totius auctoritatem impianunt creature. Sed Scriptura hos impios alloquitur, qui cum sub Dei lege agunt, propensiones in idolis erant. Pejores enim sunt ceteris impiis; scientes enim Deum, et contemnentes eum, obtemperant

servis. Et quod de his dictum sit probat Apostolus, dicens : Scimus autem quoniam quemcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitor; Gentiles autem non habentur in numero vivorum.

28. EXPECTATIO JUSTORUM LETITIA: SPES AUTEM IMPIORUM PERIIT. — Pro expectatio hebraica est ἡλπίς τοχεῖς, id est spes, expectatio; Symmachus ἐπιπονή, id est patientia, tolerantia, perseverantia in re molesta cum expectatione melioris sortis, puta patiens expectatio, qua spes premi duramus in malis, et non rebus melioribus servamus. Theodotion verit, προσδέξαις; eodem sensu Aquila, προσδέξαις, id est prostatim, qua caput, finis et summa rei aliquies spectatur et expectatur, de qua si apostolus, Rom. viii, 19 : « Expectatio (græce ἐπιπονή) creaturae revelationem filiorum Dei expectat; » Septuaginta, ἀνημότης ιστίτια. Expectatio, sive spes, primo, proprie sumi potest, q. d. Spes justorum est leta, et gaudet etiam in tribulationibus, quia certa est ex promissione Dei se re sperata, v. g. beatitudine eterna, postulatur. Unde Syrus verit, spes justorum in gaudio. At spes impiorum non est leta, sed anxia et crucians, quia dubia timet, vel diffidit et non sperat adepturnum; nam si sperat bona temporalia, illa spera non consequitur; si eterna, illis certo privabitur. Hoc est quod ait apostolus Rom. xi, 42 : « Spes gaudentes; » ideoque ob hanc spem in tribulatione patentes. » Et Hebrei xi, 4, fidem spes conjunctam ita definit : « Fides est sperandorum substantia rerum, argumentum non apparentium. » Vide illi dicta. Hac de causa dicebat S. Franciscus : « Tanta est gloria quam exspecto, ut omnis mea delectet. » Hinc illa ejusdem brevis, sed efficax concio, assidue meditanda : « Brevi volupia, poma eterna. Modicus labor, gloria immensa. Multorum vocatio, paucorum electio, omnium retrahitudo. »

Secundo, expectatio et spes sumi potest metonymie pro adptione rei sperata, cum scilicet spes vertitur in rem, q. d. Felicitas, quam sperant et exspectant justi, certo eis obveniens, magnam is afferent letitiam; cum enim cernant se re adepta et tandem sperata potiri, votique compotes actos, ac bonis omnibus circumfluere, letabuntur mirifice; at impii spibus suis excedunt, ideoque affligunt et cruciantur, tum quia spes eorum tota fixa est in rebus praesentibus, que, ut pote fluxe et evanide, cito transeunt et perirent, ait auctor Catechismus Graecorum; tum quia bona eterna, quae primarium sunt spes objectum, non assequuntur.

Addit Hugo tertio : « Exspectatio justorum letitia, » hoc est, inquit, ipsam letitiam justos expectant in celo, eo quod ab ipsis oculum honestandum et decorandum sit, ipsaque beatitudine quasi nobilitandam; ipsius enim dignitas est, quod non tribuantur impii, sed justi, quorum virtus tantum primum meretur, itaque justi sicut bea-

titudine decorantur et glorificantur, sic ipsi viviscim beatitudini et celo decorum ac splendorem afferunt. Tanta est justorum dignitas, tanta justitiae decor, tantus gratiae et sanctitatis splendor. Preclare S. Bernardus in Psal. sex, serm. 4 : « Si expectatio, ait, justorum letitia, et tanta letitia, ut omne quod desideratur in seculo, non valeat ei comparari, ipsum quod expectatur quid erit? Oculus non vidit, Deus, absque te, que preparasti diligenter tu, » Isaiae lxv. Idem, serm. 67 in Card., expectationem comprans adorationem, possessionem gustationis : Denique, ait, expectatio justorum letitia; nam peccator nihil expectat. Et inde peccator, quod bonis presentibus non modo detinet, sed et contentus nihil in futurum expectat, surdus ad vocem illam : « Expecta me (dicti Dominus) in die resurrectionis meae in futurum. » Ideo justus erat Simeon, quia exspectabat et odorabat iam Christum in spiritu, quem needum in carne odorabat. Et beatus in expectatione sua, quia per odorem expectationis perenit ad gustum contemplationis. Denique ait : Et viderunt oculi mei salutare tuum, Iacob. ii. Justus quoque Abraham, qui et ipse exspectavit, ut videret diem Domini, et non est confusus ab expectatione sua; nam vidit, et gavissus est. Justi apostoli cum audiabant : Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum. Quidam iustus et David, quando aiebat : Expectantem expectavi dominum? » Psal. xxxix.

29. FORTITUDO SIMPLICIS VIA DOMINI : ET PAVOR HIS QUI OPERANTUR MALUM. — Pro simplicis hebraice est בְּנֵי הַלָּטָם, id est integrum; Septuaginta, sancti; vel in dativo, integrō, innocentē, perfectō. Pro pavore hebraice est בְּנֵי מִכְתָּה, id est contritio, confitatio sive corporis, sive animi, puta consternatio et pavor.

Primo, Syrus sic verit et explicat, roboretur perfectus via Domini, et frangit operantes malum; Chaldeus, et absumptu his qui factum iniuriantur; Septuaginta, μονίτῳ υἱοὶ στρατεύματα, et robur virtuti sancti est timor Domini; contritio autem operantibus mala. Hebraice enim יְמֻסָּד, et fortitudinem et locum fortem, puta munitionem et arcem significat. Unde arx Antichristi a munitione « obdurbit Maazim, Daniel. xi, 39; Tigurina, via Domini integrō robur est, facinoris autem pavor; Vatablus, animi consternatio, supple, est via, sive mandatum Dei, » quia solet frangere ejus animum, qui operatur iniuriam. Hinc enim lex minatur iram Dei et exitium, sicut eam observanti promittit Dei gratiam et gloriam. Lex ergo pium roborat, impium consternat.

superent : at eadem lex et sanctitas percellit, consternat, pavidosque efficit eos qui operantur malum, quia ea destituti sciunt se Deo invisos et exos; ideoque ab eo non nisi iram, supplicia et vindictam expectant: iure ergo pavent. His sensus connexus et profundus est, ideoque genuinus Similium grecorum audieramus cap. xxi, 13.